关于举办全省青年教师小学科学优质课

评比暨教学技能培训活动的通知
各市教研室（教科院、教研中心）、科学教学研究专业委员会：

为展示交流我省各地科学课堂教学改革的最新成果，扎实推进素质教育，促进创建高效课堂，经研究决定，将于2014年5月18-22日在枣庄市举行全省青年教师小学科学优质课展评暨教学技能培训活动。现将有关事项通知如下：
一、参展条件

热爱科学教育事业，教育理念和教学思想先进，具有较高的科学业务水平和教学能力，积极进行教学改革，教龄满3年的现任小学科学教师。

    二、展评、培训办法

（一）各市参展名额分配见下表。符合条件的教师经市教研部门选拔推荐后，填写参展教师报名表（见附件）。2014年4月20日前，各市集中将小学科学优质课参展教师报名表以附件形式发送至电子邮箱814233420@qq.com。
优质课参展名额分配表

	单      位
	参评人数

	临沂、菏泽、济南、青岛
	各4人

	烟台、潍坊、济宁、泰安、聊城、德州、淄博
	各3人

	枣庄、滨州、东营、威海、日照、莱芜
	各2人

	会议承办市增加
	1人

（二）每位参展教师讲授一节课，参训教师现场观摩，专家点评指导。
（三）本次展评分设一、二、三等奖，颁发获奖证书。
三、展评、观摩内容

本次优质课展评观摩活动地址在枣庄市，选用青岛版《科学》教材，各位参展教师在3-6年级各年级下册教材最后8课中选取1课，精心准备后写出详细的教案（以“科学优质课+教师姓名”命名），于5月15日前发至下列邮箱中：814233420@qq.com，正式上课时还要打印出最新教案供评委参阅。同一地市的选手所选上课年级最好不要重复。
四、会务安排

本次活动由山东省中小学教学服务中心承办，活动时间、地点等未尽事宜将另行通知。
附件1：优质课参展教师报名表
附件2：青岛版小学《科学》（下册）教材后8课目录

附件3：教学详案格式
山 东 省 教 学 研 究 室
山东省教育学会小学科学教学研究专业委员会

                      二Ο一四年三月二十五日
附件1：
优质课参展教师登记表
	姓名

	性别

	年龄

	教龄

	照片

	单位

	手机

	邮箱

	QQ

	第一学历

	毕业学校

	最终学历

	毕业学校

	是否兼职教师（√）

	参加市展
的课题

	是（   ）
        否（   ）

	拟参加省展的课题

	兼教学科

	任教科学年限

	市

级

参

展
评
语
	评委负责人签字：
                                  （市教研室盖章）
年 月 日

	省

级

参

展
评
语
	                             评委负责人签字：
                           （省教研室盖章）
                                         年 月 日

附件2：教材目录
青岛版六三学制小学《科学》教材（下册）后8课目录

3年级下册

15 我们的身体

16 骨骼

17 关节

18 肌肉

19 蚂蚁

20 它们都是鸟
21 猫和兔

22 多样的动物

4年级下册
14 彩虹的秘密
15 飞旋的陀螺
16 光宇我们的生活
17 航海家的发现

18 地球上有什么
19 我在哪里

20 苹果为什么落地

21 测量重力

5年级下册
16 春季星空

17 夏季星空

18 斜面

19 杠杆

20 滑轮

21 齿轮
22 自行车的科学

23 未来的交通工具

6年级下册

16 来自大自然的信息

17 生物是怎样传递信息的

18 电脑与网络

19 飞速发展的信息技术

20 太阳家族

21 神秘星空
22 探索宇宙

23 未来家园

附件3：教学详案格式

青岛版小学《科学》  年级下册  第  单元  课（顶头、宋体小3加粗）

课题（居中、宋体3号加粗）

教师姓名、工作单位、联系地址、电话、邮箱（居中、楷体小4不加粗）
正文（宋体、小4）
· 教学目标
1.

2.

……
· 教学对象及教学内容分析

学生通过前一课的学习已经……

· 教学过程
	环节
	教师活动
	学生活动
	设计意图

	环节一
	【导入】……

【提问】……

【讲解】……

	【讨论】……

【实验】……

……

	环节二

2014优质课教案（左上角顶头，宋体、小3、加粗、加框）

PAGE